
%?

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 128, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAIVIPUS MUZAMBINHO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Renata Cristina da Silva, Assistente de Alunos, “C” 202, na
Coordenação Geral de Assistência ao Educando.

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de junho de 2014.

LUIZ- ARLOS MAC Do Ralo GUES
DIRETOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG —— CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 129, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

,.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Rômulo Eduardo Bernardes da Silva, Professor
EBTT, Dorival Alves Neto, Administrador e Priscila Faria Rosa Lopes, Veterinária, para comporem
a Comissão Encarregada do Acompanhamento de Venda de Cães de Cruzamentos não Planejados.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

[LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES
f DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambth

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 130, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Encerrar & portaria nº 053, de 10.09.2013, que trata da composição da Comissão
encarregada do Recebimento e Incorporação ao Patrimônio de Materiais Doados.

II — Designar os servidores , Luiz Fernando de Oliveira — Assistente em Administração;
Andréia Montalvão da Silva Salomão — Assistente de Alunos e Cláudio antônio Batista — Assistente
de Alunos, todos em exercício neste Campus, para, sob a presidência do primeiro constituírem a
Comissão encarregada do Recebimento e Incorporação ao Patrimônio de Materiais Doados.

III — Designar o servidor PEDRO SÉRGIO AMORE — Técnico em Agropecuária, para
substituir qualquer um dos membros em seus impedimentos legais.

“LUIZ CARLOS M CHADO RODBIGUES
DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 131, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Lucas Alberto Teixeira de
Rezende, Professor EBTT, como fiscal do contrato 10/2015, Pregão nº 16/2015, Serviço de
Controle de Pragas Urbanas.

Designar o servidor, também lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico
em Agropecuária , para substitui-lo em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

MWMLUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG —- CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 132, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve que:

Não será permitido a entrada de veículos não oficiais nas dependências do

Campus, no horário de 0:00 às 06:00, com exceção de veículos pertencentes a servidores da

instituição.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 —— Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 133, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor REGINALDO ROZENDO LIMA, Auxiliar de
Agropecuária código 701611, Carteira de habilitação “AB” 01687856059 & dirigir o veículo oficial,
Parati Placa GMF 0835, no percurso de Fazenda São Sebastião localizada no município de
Guaxupé/Campus Muzambinho/Fazenda São Sebastião, na ausência dos servidores ocupantes do
cargo de motorista, durante o período de 07.10.2015 a 09.10.2015.

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37 890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 134, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora Jalile Fátima da Silva, 8 (oito) horas semanais para serem
dedicadas à sua capacitação, de acordo com as Normativas de Números 021/2013 e 026/2013, a
serem gozadas a partir de l3/ 10/2015 até o término do curso.

PUBLIQUE—SE

p] LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 135, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, RENATO MARCOS SANDI, Auxiliar Agropecuário 701611,
matrícula SIAPE nº 1188568 e FÁBIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Assistente em Administração
7011200, matrícula SIAPE nº 1586041, para exercerem o cargo de Pregoeiro deste Campus, de
acordo com a Lei nº 10.520, de 17/06/02.

Esta portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37 890-000
Fone: (Oxx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 136, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Alterar a portaria nº 41, de 31.03.20] 5, que trata da composição da Comissão Disciplinar
do Ensino Presencial Técnico de Nível Médio, excluindo da mesma o servidor Cláudio Antônio
Batista, Assistente de Alunos e incluindo o servidor Altieres Paulo Ruela, Técnico em Agropecuária.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (OXX35)357l-5052

PORTARIA Nº 137, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Alterar a Portaria nº 42 de 31.03.2015, que trata da designação dos membros da Comissão
Disciglinar do Ensino Presencial de Nível Superior, excluindo da mesma o servidor CLAUDIO
ANTONIO BATISTA, Assistente de Alunos e incluindo o servidor ALTIERES PAULO RUELA,
Técnico em Agropecuária

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 138, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Assistente em
Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 1624742, CAMILLA CLÁUDIA PEREIRA, Assistente
de Alunos 701403, Matrícula SIAPE nº 1999954, ANDRÉIA MONTALVÃO DA SILVA
SALOMÃO, Assistente em Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 11440209 e ANDREA
CRISTINA BIANCHI LÉO, Assistente em Administração 701200, Matrícula SLAPE nº 21658271
para comporem & Equipe de Apoio ao Pregoeiro.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571—5051

PORTARIA Nº 139, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, EVANE DA SILVA,
Professor EBTT, carteira de motorista nº 03646891306, categoria AB, validade 16/06/2020, a dirigir
os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta
Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de
2015.

PUBLIQUE—SE

LUIZ



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 140, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAG,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Encerrar a portaria nº 73, de 24.06.2014, que trata da composição do
Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente.

II - Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Meio
Ambiente Presencial, os servidores, Fabrício Santos Rita, Ariana Vieira Silva e Raphael Nogueira.
Rezende, como representes Docentes; Renata Aparecida de Souza e Monica Soares Silva, como
representantes Discentes.

III - A Comissão acima será presidida pelo Coordenador do curso, Professor
Claudiomir da Silva dos Santos.

PUBLIQUE—SE

&"'I ' 'DRIGUES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 141, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

,
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática
Subsequente, os servidores, Augusto Márcio da Silva Júnior — Titular , Rodrigo César Evangelista
Suplente; Iara de Oliveira —— Titular, Sandra Helena Miranda Suplente, corno representes Docentes;
Giovana Maria Abrantes Cavas — Titular, Marcelo Rodrigo de Castro — Suplente, Lucas Granato
Neto - Titular, Juliane Albernas Borges - Suplente, representantes Técnico-Administrativos; Alaor
de Abreu Neto — Titular, Renato Melo da Silva - Suplente, Fernanda Aparecida Martins — Titular,
Edivania dos Santos Melo, Suplente; como representantes Discentes.

A Comissão acima será presidida pelo Coordenador do Curso, Professor
Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva.

PUBLIQUE-SE

12 CARLOS MA HADO R ]

DIRETOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CANIPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I — Nomear Carlos Alexandre Molina Noccioli, Professor EBTT, Januária Andréa
Souza Rezende, Professora EBTT e Giovanna Maria Abrantes Carvas, Pedagoga, para comporem a
Comissão Eleitoral, que conduzirá o processo referente à eleição dos Membros do CEPE, para o
biênio 2016/2017. .”

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 143, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

,,
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 107, de 10.08.2015, que trata da composição da
Comissão de Fiscalização dos Contratos nºs 06 e 09, referentes a Prestação de Serviços
Terceirizados, excluindo da mesma os servidores TATHIANA DAMITO BALDINI PALLOS,
Nutricionista e DORIVAL ALVES NETO, Administrador e incluindo o servidor ALTIERES
PAULO RUELA, Técnico em Agropecuária.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBL IQUE-SE

».%*»12 CARLOS MAC —
* DO ROD &!

DIRETOR G "A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 144, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

A
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora Daniela Ferreira Cardoso, licença maternidade, no
período de 09.10.2015 a 05.02.2016, pelo nascimento de sua filha.

Luiz CarlosMacha .

Mat. SIAPE 48089
Diretor Geral

[

IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 145, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS—CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista eleição da coordenação e vice-coordenação & seleção de novos
membros, resolve:

Alterar a portaria nº 138, de 13.11.2014, que trata da composição do Núcleo
Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) deste campus, da seguinte maneira:

Ariana Vieira Silva - Coordenadora — Gestão 15/10/2015 a 13/08/2016
Felipe Campos Figueiredo Nice-Coordenador - Gestão 15/ 10/2015 a 13/08/2016

PUBLIQUE-SE



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Carlos Eduardo Machado, Operador de Máquinas Agrícolas, “C” 101,

na Coordenação Geral de Produção e Pesquisa/Mecanização.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 147, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Altieres Paulo Ruela, Técnico em Agropecuária, “D” 305, na
Coordenação Geral de Assistência ao Educando.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 148, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Pedro Alberto da Silva, Técnico em Agropecuária, “D” 316, na
Coordenação Geral de Produção e Pesquisa/Culturas Anuais.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 —- Muzambinho/MG —— CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 149, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria 114/2015, que trata da designação de fiscais do contrato
02/2015, inexigibilidade 03/2015 — Abate de Animais, da seguinte maneira: onde se lê, excluindo o
servidor Rogério Rondineli Nóbrega, Professor EBTT de substituto do titular, leia-se: excluindo o
servidor Rogério Rondineli Nóbrega, Médico Veterinário ............

PUBLIQUE- SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 150, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar & portaria nº 06, de 22 de fevereiro de 2013, que trata composição
da Comissão encarregada de Analisar os Contratos das Cantinas.

Designar os servidores EVANE DA SILVA, Professor EBTT, FÁBIO DE
OLIVEIRA ALMEIDA, Assistente em Administração, RENATA CRISTINA DA SILVA, Assistente
de Alunos e DANIELA GOMES MARTINS, Professora EBTT, para comporem a nova Comissão
encarregada de Analisar os Contratos das Cantinas.

PUBL IQUE-SE

LU CARLOS M CHADOR R GUES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571 -5051

PORTARIA Nº 151, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Dorival Alves Neto, 8 (oito) horas semanais para serem
dedicadas à sua capacitação, de acordo com as Normativas de Números 021/2013 e 026/2013, a
serem gozadas a partir de 22/10/2015 até o término do curso.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 152, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 16/2015, de 09 de fevereiro de 2015, que trata da composição
do NDE do curso de Tecnólogo em Cafeicultura.

Designar os servidores deste campus, Alberto Donizete Alves, Roseli dos Reis
Goulart, Felipe Campos Figueiredo, Anna Lygia de Rezende Maciel, Raphael Antônio do Prado
Dias, Márcio Maltarolli Quidá e Agda Silva Prado Oliveira, todos Professores EBTT, para
constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Tecnologia em Cafeicultura.

A presente portaria tem efeito retroativo a 27 de julho de 2015.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 153, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Docentes do NDE do Curso de Medicina Veterinária,
Edivaldo Aparecido Nunes Martins e Délcio Bueno da Silva, para comporem a Comissão de
Elaboração do Projeto do Hospital Veterinário deste Campus.

A presente portaria tem efeito retroativo a 27 de julho de 2015.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais- Campus de Muzambinho

Bairro Mono Preto— Caixa Postal 02— Muzambinho/MG— CEP: 37890- 000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 154, DE 30 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Thomás José Cysneiros Cavalcanti Soares, Desenhista Técnico
Especializado, “D” 101, na Coordenação Geral de Serviço de Apoio/Projetos Arquitetônicos.

L 12 CARLOS MAC ADOR RIGUES
DIRETOR


